Anno quadringentesimo tricesimo quarto sanctus Patricius predicabat

fidem primo Hibernicis.

Anno quadringentesimo liiij Saxones, qui nunc Anglici vocantur,

sub ducibus Horso, Hengisto venerunt in Britanniam, regnante ibidem

Vortingerno quo tempore floruit Merlinus.

Anno quingentesimo nonogesimo quinto Augustinus missus est in

Anglia ad predicandum illis fidem.

Anno vj
c

Ixj advenerunt reliquie sancti Andree Apostoli in

Scocia.

Anno vij
c xxx Karolus Magnus Hispaniam et Galaciam a Sarracenis

eripuit.

Anno Domini M lxvj Malcolmus filius Duncani suscepit regnum
Scocie jure hereditario et regnavit annis xxxvj.

Anno M Ixvij desponsata est ei gloriosa regina Scocie Margarcta,

genuitque ex ea sex filios, videlicet, Edwardum, Edgarum, Edmundum
et Eldredum, Alexandrum et David, et duas filias, scilicet, Matildam

reginam Anglic et Mariam comitissam Bolonie.

Anno MO xcviij Edgarus predicti Malcolmi filius jure hereditario

regnum Scocie suscepit regnavitque feliciter novem annis.

Anno M c vij Alexander frater dicti Edgari regnum suscepit per
uccessionem ct regnavit xvij annis, qui anno vij regni sui fundat

]\ionasterium de Scona.

Anno M c vj due lime vise sunt in celo.

Anno Domini M c xxiiij rex Alexander filius Malcolmi migravit
ad dominum : eodem anno frater ejus sanctus David sucessit ei in

regnum.
Anno MO c xxxvj. Rex David fundavit monasterium de Dumferm-

lyne.

Anno M c xxxviij fundavit monasteria Sancte Crucis et de Mel-

ros et de Calcow.

Anno M c xl. fundavit monasterium de Newbotill.

Anno sequent! fundarit monasterium de Dundranane.

Anno M c xlviij fundavit monasterium de Jedwod.
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Anno MO c
Ij fundavit monasteria de Holmcoltrane et Kynlos

xij kalendas Junii
l

Anno M c
liij obiit Eex David apud Carlyle, cui successit Mal-

colmus filius Henrici comitis de Huntyntone, filii dicti David regis, qui
anno Domini M c Ixj fundavit magnam ecclesiam Sancti Andree tern-

pore Arnaldi episcopi, qui eciam anno Domini M c Ixiiij fundavit

Cuprum,
2 et obiit anno M c Ixv. Hie regnavit annis xij, cui successit

Rex^Wilhelmus frater ejus.

Anno M c Ixx sanctus Thomas Cantuariensis martirizatus fuit.
3

AnnoM cc, ob culpam regis Johannis et aliorum Anglorum, Anglia
et &quot;Wallia sex annis erant interdicte et postea sunt tributarii pro rele.

vatione.

Anno M cc xvijo obiit Eex Wilhelmus qui regnavit quinqua-

ginta duobus annis.

Anno MO cc xljo obiit Rex Alexander qui fundavit monasterium
de Pluscardynne et regnavit xxxij annis.

Anno MO cc xliiij Fredericus Imperator ab Innocentio papa
deponebatur.

Anno Domini MO cc lxxx obiit Alexander filius Alexandri

secundi regis apud Londoryis.
Anno MO cc Ixxxv obiit Alexander Eex apud Kyngoryne et

sepultus est in Dumfermlyng.
Anno domini M cc xcij Johannes de Balle[ol]o factus est Eex

apud Sconam.

Anno domini M cc xcvj ejecti sunt Anglici de Scocia, et com-

missum est bellum de Dunbar.

Anno eodem bellum pontis de Strewlyng.
Anno domini M cc xcviij commissum est bellum de Fawkyrk in

festo sancte Marie Magdalene.
Anno MO ccc ijo commissum est bellum de Eoslyne.
Anno MO ccco quinto Wilhelmus Walles interfectus est et Eobertus

Brus interfecit Johannem Cummyng.

1 Sic. The
&quot;j&quot;

in Mclj, and xij kal. Junii are added in paler ink. Kynlos
is also added on the margin in red.

2
Cuprum in the margin.

3 Nota ia the margin.

A
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Anno MO ccc vj Robertas Brays factus est rex apud Sconam vij

kalendas Aprilis. Eodem anno bellum de Methvene et conflictus de
Dalre in partibus Ergadie.

Anno M ccc xiiij commissum est bellum de Banochborne in festo

beati Johannis baptiste.

Anno MO ccc xviij dedicacio magne ecclesie sancti Andree.

Anno MO ccc xx tentum est nigrum parliamentum apud Perth.

Anno MO ccc xxix obiit Rex Robertus de Brus, vij die Junii.

Anno MO ccc xxxj coronacio Regis David anno etatis sue vij,

xxiij die mensis Novembris.

Anno sequent! bellum de Duplyne et eodem anno bellum de
Annand commissum est.

Anno M ccc xxxiij commissum est bellum de Halidownhill.

Anno M ccc xlvj commissum est bellum de Dorame in festo

sancti Luce ewangeliste.

Anno M ccc quinquagesimo prima mortalitas.

Anno M ccc Iv brint candehnes.

Anno M ccc Ixvj coronatio Regis Roberti Senescalli xvij die

mensis Marcii.

Anno M ccc Ixij secunda mortalitas.

Anno M ccc Ixx obiit Rex David.

Anno MO ccc Ixxviij [Ixxxviij in MS.] grande scisma in ecclesia.

Anno M ccc Ixxx tercia mortalitas.

Anno M ccc Ixxxv adventus gallicorum.

Anno M xc obitus Regis Senescalli.

Anno M ccc xcviij bellum apud Perth de Ixhominibus scilicet clannys.
Anno MO iiijc primo obitus Walteri Trail episcopi et anno sequenti

bellum de Nesbetht mur.

Anno eodem quarta mortalitas.

Anno MO iiijc 2o bellum de Homyldowne.
Anno sequenti bellum de Schrewisberi et de Koklaw.
Anno M

iiijc vjo obitus Regis Roberti tercii.

Anno eodem combustio de Sterlyng.
Anno MO

iiijc xj incepit universitas Sancte Andree et bellum de
Harelawe est commissum.
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Anno M iiijc xvj obitus domini Jacob! Bisset prioris Sancti Andree.

Anno MO cccc xix transitus comitis Bowchame et Wigtoime ad

Franciam et estas sicca.

Anno sequent! quinta mortalitas que dicebatur Quew.
Anno M cccc xxj bellum de Balgy.

Anno M cccc xxiiij coronacio Jacob! regis et regine sponse sue

apud Sconam et conflictus apud Arbrotlit inter comitem de Crawfurd

et Alexandrum Ogylwy.
Anno M cccc

lij conflictus de Brechan in die ascensionis Domini
inter comites de Crawfurd et Huntlie.

Anno M 4 Ixiij die mensis August! obiit Jacobus 2U Eex Scocie

apud Rokisburtht et sepultus est in monasterio Sancte Crucis.

Anno M 4C
Ixiij obiit Johannes Wynsister Episcopus Moraviensis.

Anno M Ixv. obiit Jacobus Kennedy episcopus Sancti Andree, qui
fundavit collegium Sancti Salvatoris.

Anno M 4 C
Ixvj., v die mensis Augusti, obiit Jacobus Stewart

episcopus Moraviensis.

Anno M 4C Ixx sexto obiit David Stewart frater predict! Jacob!

Episcopi Moraviensis.

Anno domini M cccc octuagesimo octavo, mensis vero Junii die

xj, conflictus 2us de Banachburn, et ibi interfectus est serenissimus prin-

ceps Jacobus tercius et in Cambuskynnel sepultus.

Anno domini M vc 1 3 conflictus de Flowdon et destructio castri

de Noram per Scotos.

Anno domini M vc
xxviij quidam hereticus combustus fuit in

Sancto Andrea, vocatus Magister Patricius Hammilton, in februario.

Anno dominiM vc 1 3 anno1

,
mensis vero Septembris nono die, Rex

Jacobus quartus conflavit exercitum in Anglos et fortalicium princi-

palius in limitibus expugnavit, videlicet Noram et spolia diripuit. Ac
contra Anglos commisit conflictum, ubi mult! nobiles regni interierunt,

scilicet comites de Argyll, Cassillis, Lynache, Errell, Crafurd, Catnes, Bod-

well, Angus junior, domini plurimi, manipulares, milites ac inferiores

multi. Et insuper ipse rex Jacobus quartus posthac non comparuit, quare

nonnulli credebant illic cum reliquis eum cecidisse, alii opinati sunt eum

1 This is corrected from M vc xv xxvij dccetnbris.
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a proditoribus de medio esse sublatum. Et non solum illic regni proceres

verum eciam nonnulli ecclesiastic!, quod gravius ferendum est, ut Episco-

pus Sancti Andree, filius ipsius Jacobi quarti, et Episcopus Insularum,

qui et commendatarius erat monasterii de Abirbro*, perierunt, Abbas de

Inchcscliawfra et sacrifici inferiores quamplurimi.

Anno domini M vc
xv., mensis Decembris xxvij die, Johannes

Gordon vocatus dominus de eodem et futurus conies de Huntlie, ut

sperabatur licet cassum, ecclesiam de Kynlos sub silencio noctis intravit

cum satellitibus suis, vestibuli ostium violenter illisit, ac de eodem

vestibulo quedam [rapuit] illic reposita, non cenobii sed indigenarum

secularium patrie,uti compertum habuit aquodam olim monasterii assecta.

Quod sibi ut ncplias statim ut cor ejus compunctum erat compertum est.

Et ideo a legato de latere, ea tempestate episcopo Sancti Andree, bene-

ficium absolucionis pro excommunicatione peciit, et ad Kynlos manibus

ejus litteras absolutorias ab episcopo impetratas deportavit, ac 2m earun-

dem tenorem suppliciter absolvi poposcit : quod et factum est.

Anno domini M vc
xvij Johannes

1 dominus de Gordon predictus

in Kynlos obiit v Decembris, et est sepultus ubi fieri solet cerei pas-

clialis benedictio.

Anno domini M vc
xxij Andreas Forman, legatus de latere et

episcopus Sancti Andree, in Quadragesima diem clausit extremum, et

commendatarius fuit de Dumfermlyn, et Pettynveyme.

Anno domini M vc
xxxiiij Makkyntoche fortalicium de Davioth

combussit post Pascha, quern comes Moravie auctoritate regis extorrem

ac proditorem regni in Invernes pronunciavit statim post scelus hoc

perpetratum, qui ex hoc ammo concitatus Moravian! cum complicibus

venit ac in parochia de Dyk enormius piaculum commisit, quindecim peri-

mens homines viros mulieres ac innubiles virgines desecrans. Et

plurimam terre de Erode predam deripiens confestim redit ad propria,

et hoc in nocte precedente vigiliam Penthecostes.

Anno eodem comes Moravie ex mandate Regis, sibi adjuncto comite

de Huntlie aliisque nobilibus, citra aquam de Spei, terrain de Clan-

quhattayne intrarunt ac devastarunt, undique datis neci hujus pro-

geniei plurimis qui diversis interierunt ad numerum tercentorum. Et

1
(Johannes added later.)
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fratrem capitanei ad Fores deportarunt cum sibi, adjuncto complice

nobili, uti tenuerunt illi, ubi decapitatis utrisque membratim fratrem

diviserunt et caput stipite in pretorii fine locaverunt. Tempore illo

capitaneus ille compulsus est regi sese dedere ductu comitis Archadie,

fratris comitisse Moravie, qui eum detrudi fecit in Edinburgi fortalicio,

donee incentores sui ad illud nephas peragendum manifestaret et con-

siliaboli secretum panderet.

Anno domini M vc
xxxiiij conciliata sunt regna Scocie et Anglie

pro regum existencium temporibus, legatis Episcopo Aberdenensi the-

saurario regis, et abbate Roberto
1

de Kynlos, aliisque probis viris e

regno electis a rege et aliis primoribus regni, ad Anglie regem missis.

Deinde perfectis negociis et finem optatum potiti sani redierunt

Scociam, quos secutus est Anglie legatus ut pacem firmaret juramento

regis, qui benigne susceptus omnia petita fauste percipiens, insuper et

munera benevolencie gratia a rege accipiens, lubens redit ad propria.

Anno domini M vc
xxxiiij Robertus

1 Abbas de Kynlos, xiiij

Julii, missus est a Rege ut reconciliationis federa Regis Anglie jura

mento confirmaret, qui benigne susceptus ac munifice muneribus hono-

ratus redit ad propria.

Item memorie commendandum quod Thomas Abbas de Kynlos
fecit Robertum abbatem, ejus successorem, de Galliis plures probos

libros secum deferre anno domini M vc
xxix, quorum nomina sunt in

registro.

Anno gratie M vc
xxxiiij combusti sunt duo heretici in Edinburgo,

in fine mensis Augusti, et nonnulli fautores hereticorum e regno pulsi

ac eorum substancia confiscata est erariis regis.

Anno gratie j
m vc

xlij, et xiiij die Decembris, obiit Jacobus quin-

tus in Fawkland et sepultus est in monasterio Sancte Crucis in Edin

burgo.

Anno j
m vc

xlijo, vj Januarii, obiit Johannes Smyth. Et anno

xliiij et xvij Augusti obiit Joneta Dawson uxor ejus, qui sepulti sunt

ante capellam sancti Laurencii.

Anno domini M vc
xliiij o, et 3 Maii, viz. : sabbato, Angli intrarunt

Scociam, tarn per mare quam per terram, cum ingenti exercitu ad xv et

1 Red is interlined above the name Kobert.
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pro majori parte destruxerunt et spoliaverunt Letham et Edinburgum
et monasterium Sancte Crucis et palacium regis, et Newbotill et multa

alia fortilicia.

Anno domini M vc
xliiij, et xxix&amp;lt;&amp;gt; Decembris, obiit Jacobus

Stewart, comes Moraviensis, filius Jacob! Stewart Eegis quart! regni

Scocie, nobilissimus comes, qui sua prudencia, sua scientia, sua liberali-

tate et sua maxima justicia regebat et gubernavit totum regnum tocius

Scocie, qui obiit anno etatis sue xlix et honorifice sepultus est in

Kynlos ante majus altare in medio pavimenti, infra paschale et gradum
confessionis.

Anno M vc xlv, xx Septembris, Angli intrarunt Scociam, et inva-

scrunt et destruxerunt et combusserunt monasterium de Melros, monas

terium de Kelsocht, de Drybrocht, et monasterium de Gedvard et

Heddintoun, et intrarunt ad numerum xxx milia.

Anno M vc xlv, ultimo Novembris, obiit Robertus Carncors, epis-

copus Rossensis, et sepultus est in eadem ecclesia catliedrali.

Cardinalis Scocie.

Anno domini M vc
xlvjo, et xxix die Mail, interfectus fuit pro-

ditorie venerabilis pater David Betoune, cardinalis episcopus Sancti

Andree, legatus a latere et abbas de Arbrotht, a Normando Leslie,

magistro de Roththeis et domino de Grange, cum suis satellitibus.

Anno domini M vc 1 3 reportavit dominus Thomas Abbas monas-

terii de Kynlos epistolarium, quod wlgariter dicitur the pastail. Anno
domini M vc 15 reparavit ecclesiam cum vestimento de bruno ly wel-

wus, et vestimento de blodio ly welwus, et vestimento de blodio ly

dammes, et ante hoc aliis duobus vestimentis, uno de rubeo ly dam-

mes, et altero albo ly chamlet, cum duabus cappis, et altero vestimento

nigro pro defunctis cum duabus cappis. Anno DominiM vc xx repar

avit dominus Thomas abbas de Kynlos ecclesiam ejusdem vestimento

aureo cum cappa aurea et eucharistea argentea paulo ante.

Anno domini M vc
xxviijo, primo die Julii, facta est inundacio

aque in Kynlos insolita, ita ut superflueret hortum coquine, molendini,

et quosdam alios, sed in eodem anno in translacione sancti Benedicti

inopinate excessit, ita ut aqua impleret refectorium, capitulum, claustrum,
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et alias officinas, ita ut nunquam tale quid prius visum fuerit in hoc loco,
et ustrinum devastaret, et brasium in eodem madefaceret, et usui solito

ineptum redderet.

Anno M vc
xxixo, in translatione sancti Benedicti, Magister Eo-

bertus Eed,
1
subdecanus et officialis Moravie, et vicarius de Gartle et

Bruntkyrk, et vicarius de Kyrkcaldy, recepit habitum Cisterciensem in

Edinburgo ab episcopo Aberdenensi, et benedictus ab eodem venit ad

Kynlos, et receptus honorifice ut decebat 2&amp;lt;&amp;gt; die Augusti a monachis,
et eorum obediencias secundum tenorem bullarum summi pontificis

recepit, et vj die post hoc cantavit missam solempniter. Item factus

est terremotus eodem anno, in octavo die assumptions beatissime

Yirginis, quasi in tota Scocia sexta hora diei in aurora. * 27o Novem-
bris, anno 1541, idem Robertus Eeid creatus est episcopus Orcadensis,
ac consecratus in loco minorum Edinburgi, in prima dominica adventus
Domini. Statimque postea missus est legatus cum ceteris oratoribus ad
Henricum 8, regem Anglorum.*

2

Anno domini MO vc xxixo, xvijo Novembris, claustrum de Kynlos
reconciliabatur per magistrum Jacobum Hay, episcopum Eossensem, et

benedixit eucharistiam majorem.
Item eodem anno grassabatur pestilencia in Sancto Andrea, et in

sequenti anno in Edinburgo.
Anno domini MO vc xljo, et 2o Januarij, grassabatur maximus et

vehementissimus ventus, cum ingenti pluvia, qui distruxit campanile de
Bewle et campanas ejusdem, et fecit maximum dampnum tarn in

Eossia quam in Moravia.

Anno MO vc xlv, xxiiijo Junii, grassabatur pestilentia in Edinburgo,
Leytht, Newbottill, Dundee, Aberdonia, et in multis aliis burgis et villis

Scocie, et perierunt in eadem pestilencia quam plurimi homines, muli-
eres et parvuli et diversi religiosi.

Item in eadem pestilencia obiit frater Thomas Jhonesone ordinis

minorum in Edinburgo.
Anno domini jm vc

xlvijo, x mensis Septembris, conflictus de Pynk
kynglewcht, seu Buklybrays, apud Mussibrew*, inter Scotos et Anglos,

1 Robertus Red Abbas, in red on the margin.
2 The words between the stars are in another hand.
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ubi fuerunt interfecti multi nobiles ex Scotis dolose, viz. Magister de

Erskeyne, Magister de Ogylwie, Magister de Grayme, Magister de

Lcvynstone, dominus de Erode, et dominus de Culbyne, et quam

plurimi alii proceres et nobiles interfecti et captivi ducti in Angliam.

Anno domini MO yc liijo, et xv Februarii, claustrum de Kynlos

reconciliabatur per Magistrum Robertum Red, episcopum Orkaderisem,

honorifice.

Anno domini M vc
liij, vjo Aprilis, Walterus Red abbas de Kynlos

recepit obediencias monachorum.

Eodem anno et xvj Aprilis, Walterus Red, abbas de Kynlos, fuit

solempniter et honorifice benedictus in eodem monasterio per Reve-

rendum in Christo patrem Robertum Red, episcopum Orchadensem, in

presencia multorum nobilium, viz. domini de Innes, domini de Dwffus,

domini de AValtertonne, domini de Ochterellane.

Anno domini M vc
lvj, xiijo Julii, facta sunt tonitrua et fulgura

et grandines ingentes, quales nuncquam fuerunt visi in istis partibus,

et destruxerunt fruges, animalia et edificia in Inverrania, in Stratliylay,

et in diversis partibus tocius regni.

Dominus Johannes Smyth, monachus a Kynlos, qui hunc librum

scripsit, vir honestissimus, vite integritate, sueque religionis zelator nulli

(quod absque invidia dictum sit) secundus, [obiit] anno domini 1557,

et 17 Decembris, etatis vero sue 65, atque sepultus prope utrumque

parentem ante ostium sacelle sanctorum Laurentii et Bernardi, ubi ipse

vivens sacrificari solebat.

[This last paragraph, written in a new hand, has been scored

through with the pen.]

De etate quarumdam domorum ordinis Cistercium.

Anno gratie M xcviijo constructum est Cistercium.

Anno M centesimo xv. fundatur Claravallis.

Anno M c xxxiij Nonas Maii Rievallis.

Anno MO c xxxvj kal. Aprilis Melros.

Anno MO c quadragesimo Newbotill.
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Anno MO c Ijo kal. Januarii Holmcoltram.

Anno M c
lj xij kal Junii Kynlos.

Anno M c Ixiiij abbacia de Cupro.
Anno M cc xvij Idus februarii domus Sancti Servani.

Anno M cc domus de Deyr.

Anno M cc xxvij domus Sancti Edwardi.

[Libidinosa etenim & intemperans adolescentia effetum corpus
tradit senectuti.]

De incepcione quorumdam ordinum.

Anno domini D cccc xijo incepit ordo Cluniacensis.

Anno domini MO Ixxxiijo incepit ordo Arroasiensis.

Anno domini M xcviij incepit ordo Cisterciensis.

Anno domini M c xiiij facta est abbathia Claravallis.

Anno domini MO c xx incepit ordo Premonstracensis.

Anno domini MO c
liij obiit beatus Bernardus, abbas Claravallis.

Anno domini M c Ixx Sanctus Thomas Cantuariensis occisus est.

Anno domini M xcvij incepit ordo Sancte Trinitatis.

Anno domini MO cc incepit ordo predicatorum fratrum.

Anno domini M cc incepit ordo fratrum minoruin.

APPENDIX TO THE PREFACE. No. II.

NOTICES OF THE ABBOTS OF KINLOSS

BY FEEEERIUS.

LIFE OF ABBOT THOMAS CRYSTALL, WITH APPENDIX ON HIS DEATH 17

LIFE OF ABBOT ROBERT REID . 49

AD LECTORKM.

OPTIME lector, si forte istic picturatam magis rcquiras ora

tioncm, mcmincris nos thcatro mine inscrvire maluisse, quam tibi

in omnibus morem gcrere : sic mclius acquius in alicuis vigiliis

censuram feres, ae valebis.

Reverendo in Christo Patri, Domino Thomae

Crystallo Abbati Monasterii A Kynlos Cister-

ciensis Instituti Patrono suo Singular!, Jo

annes Ferrerius Pedemontanus. S. P. D.

VETUS
consuetude, Reverende Domine, a priscis et etlmicis

viris repetita ac quasi tradita per maims in nostram usque

aetatem derivata, obtinuit ut Calendis Januariis alius alium, veluti

publico salutarique auspicio inceptantis anni, strena amicoquc

donario honestaret. Id cum saepiuscule ante paucos dies in

animo volutarem meo, et tuam erga me benignitatem circumferrem

in pectore effigiatam perpetuo ;
decrevi tandem si qua arte possim,

non dico me acre tuo obstrictum resolvcre, saltern munusculo

aliquo litterario (quid aliud queam ?)
mci animi erga te candorem

significare. Nee satis occurrebat quid primum aggrederer tuae

dignitati aptissimum, et meis studiorum laboribus honorificum

quoque. In primis virtus tua, cum in privatis turn publicis

negociis praecellens maxime, hortabatur ut vires intenderem in re

quapiam graviore ;
nisi temporis angustiae mihi modum indixissent.

Ita mecum reputabam, qui velit tantum operis moliri, cum non

solum grandi ocio, sed temporis spacio longiore uti oportere ;
mihi

vero incumbere ut extemporaneo aliquo munusculo tuam erga

me liberalitatem ignotam multis (ne forte nimio silentio, ingrati-

tudinis notam incurrerem) nunc testatissimam facerem. Dabitur

alias opportunitas, ut majore spiritu tuas ac alumni tui Roberti
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abbatis virtutes amplissimas in commentarium mittamus. In

praesentia tamcn non incptum visum cst consilium, si tuorum in

coustituendo mouasterio a Kynlos laborum toto tuo decursu, brcvi

et tumultuario compcndio immortalitati (quantum per me fieri

potest) cousecrarem. Indignum sane facinus si, in tanta bononim

studiorum mine luce, illustrium virorum gesta et magnified facta

per oscitantiam oblitercntur. Quot putat olim Reverentia tua non

solum apud exteros, sed etiam in Scotia viros percelebres,

episcopos, abbates, et Imjusmodi fuisse, egregiorum operum

authores, quorum nomina, scriptorum ignavia vel potius carentia,

ignorantur ! Probabile est, hoc tuum monasterium ab initio per

tot secula cum monachos turn abbates laudatissimos habuisse : et

tamen mine vix abbatum sex nomina rite tenetis. Tanta est

temporis vicissitude ut magnae etiam locorum structurae nomen

clarissimi viri in aliquot secula proferre non valeant. Tempore

sepeliuntur imperia et regna, immensa propugnacula, civitates

amplissimae, structura mirabili excitata templa, et quid non ?

Xihil est tarn operosum ut temporum injuria aliquando non

concidat. Solum literarnm beneficium ita in posteros propagari

potest, ut nunquam, quae sunt alicujus momenti, aeterna oblivione

opprimantur. Quanta statim ab orbe condito per omnem gentem

magnifice gesta tenemus : quae, sine literis, ignoratione perpetua

contegerentur ? Literis vetus ac nova divinarum rerum historia

invulgata est, constitutae respublicae et multiplex religiosorum

liominum institutum. Quis non miretur divi Hieronymi tui et

caeterorum patrum acta ? At hoc ipsum sine literis nusquam
constaret. Non tantum igitur humana, sed divina quoque, ne

quando perfluant, literarum bcneficio continentur. Hac ratione

pemiotus ego, in tuae virtutis commendationem nunquam intcr-

moritnram huic perbrevi commentario manum admovi. Quod si

est hujusmodi, ut aetatem perferre et literatorum judicia possit ;
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in meorum cumulum bonorum et hanc ingenii praecipitatam

foeturam adnumeraverim
;

sin minus, tibi tamen (ut cui plurimum

debemus) hoc labore gratificari voluimus. Quicquid tamen fuerit,

aequi boni consules, majora elucubratioraque interdum per occasi-

onem quandam accepturus. Interea, pientissimus Jesus te nobis

integrum et diutissime restitutum servet. Bene vale, domine ob-

servandissime.

Apud Monasterium tuum a Kynlos pridie calendas Januarii

1535
;
calculo vero romano 1536.

ABBOT THOMAS CRYSTALL.

THOMAS, apud Culross honcsto loco natus, parcntcs liabuit

cum frugales turn pios, ex Crystallorum vetere satis familia
; qui

cum viderent cum bonac spei pucrum statim adlmc impuberem

uua cum germano suo Andrea natu majore literis ac moribus for-

mandum tradiderunt. Erat turn temporis in monasterio a Culross

vir in primis rcligione ornatissimus, et (ut ferebat ilia aetas, ad

mcliorcs literas rudior) in dementis grammatices bene doctus

dominus Thomas cognomento Person, ejusdem monasterii pro-

fessus (ut vocant) monachus. Iluic traditus est cum fratre a

parentibus Thomas. Et ut erat capacissimo ingenio puer, ita

animum ad imbibcndas literas quam lubens admovit, ac parvo

temporis curriculo tantum promovit discendo, ut aequalcs suos

omnes, etiam germanum Andream multo spacio antevertcret. Id

quum vidcrcnt parentcs, ncc latere posset divinum ingenium,

majorem jam turn spcm dc puero coucipierites, amicorum ctiam

liortatu e scholis grammaticorum (praepropere tamen) revcllunt, et

ad praxim musicam comparandam transponunt; sive turn illi ita

cxistimarint cum posse hac via in gradum aliquem ecclesiasticum

invadere, sive (quod magis crediderim) Divini Numinis benignitas

ad ea quae sequuta sunt ilium sic destinarat. Cum esset igitur

Thomas in aetate adhuc ilia teneriuscula, non ineptum hominem

et in musicis peritissimum, Gulielmum Rait virum laicum et ab-

batis a Culross fratrem gennanum audivit. Apud hunc paucis

mensibus in tantum profecit, ut facile videretur a natura illuc

deduci. Habebat pro voto canoram simul ct crispantem vocem,

ac nullo conatu cuni suis acqualibus ita modulabatur, ut multos
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spectatae dignitatis viros ad se amandum induxerit. Primum
illius loci abbas dominus Jacobus Rait (ut cui de puero essent

notissima omnia (impense egit de Thoma in suorum monachorum

numero recipiendo. At parum favit illi fortuna, ita Superis rem

temperantibus. Paulo post vir cum dignitate turn religione in

signia dominus Joannes Schanwell abbas monasterii a Cupro, ubi

de puero audivisset, non segniter quidem ille, attamen volente Deo

frustra, elaboravit ut sibi suoque monasterio traderetur. Cupiebat

enim, cum altero egregiae indolis adolescentulo bene literate Alex-

andro Heton, in suum monasterium Thomam cooptare ;
et erant

confecta pene omnia nisi solers pmdentia divini hominis domini

Gulielmi Galbreth abbatis a Kynlos obstitisset. Nam cum ex

officio et authoritate sua abbatem a Culross ac totam illam soda-

litatem, ut si quid nutaret in ordinem cogeret cura sua pastorali,

saepiuscule inviseret, offendit Thomam jam alteri pene addictum.

Tamen, quia res erat hujusmodi, ut in diversum citra omnem inju-

riam flecti posset, curavit vir optimus ut rebus suis in primis con-

suleret. Tentatis omnibus, adolescentulum Thomam ad se venire

jubet ; quern cum vidisset liberali facie et quadam senili prudcntia

ornatum, statim adamavit, egitque cum parentibus et illius loci

abbate ut suo monasterio Thomas adscriberetur. Ubi facile im-

petrasset quod petierat, coepit et adolescentulum percunctari num

placerent omnia quae de se audivisset ? Ad haec stibridens

Thomas, nimio de tantula sorte concepto gaudio, inquit, illud

perpetuo se circumferre in animo ut Deiparae Virgini aliquando
initiatus observiat, nee optare feliciorem transigendae vitae locum,

quam in eo monasterio vivere, per quod illud sartum tectum con-

sisteret, in quo primam et literarum et bonorum morum institu-

tionem excepisset. Quern, cum ita affectum vidisset abbas, admi-

ratus est plurimum; ac studiosius curavit (ne via forte quadam
vel astu hominum subdolorum Thomas sibi eriperetur) ut data

c
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acceptaquc fide suns ficrct. Ita compositis omnibus adolescentem.

versus monastcriuin a Kynlos dimittit. Illuc ubi advcntasset, et

subiissct templi (ut aiunt) navem, illico in facicm crucifixi, ex more

recepto apud catholicos, adoraturus procumbit. Ac inter orandum,

nescio quid magnum iam turn de religione et hujus loci incremento

visus est, Deo (ut ipsum Thomam refercntcm audivi) propicio, con-

cipere. Plurimum recreabatur in templi magnifica structura, et

eonim quae illic visuntur ad rem sacram faciendam non irreligiosa.

Arridebat subinde et imago Servatoris in cruce pendcntis, ut ea de

re facile in animum induxerit suum se posse auspicatissime illic

vivcrc. Dum talia miratur, aliquot ex sodalitate ilia patres, quibus

singula in eo negocio abbas primum significarat, eum humanissime

suscipiunt, et admirabundum a novitate et congressu seniorum

jubent esse bono et infracto animo
;
nee vereatur (rogant) dc

abbatis promissis, acccpturus etiam majora. Diceres jam turn

eorum quae facta sunt postea non leve praesagium. Ita ad se

singuli rapiebant Thomam, ut nescias an ipsum fortunatiorem qui

adeo festivos et benignos patres adinvenerit, an illos feliciorcs

quibus tanta tamque spectata indole contigerit adolcscens. Illinc

dcductus est ad abbatem cui non inspectatus advenerat. Ac post

aliquot dies, cum altero cui nomen erat Joanni Richardi, sacras

(quas vocant) vestcs per abbatem oblatas induit : die nimirum

Epiphaniac ab Christo nato anno millesimo quadringentcsimo

octuagesimo septimo.

Factus candidatus Cisterciensis instituti, acrius multo quam
alias sui ingenii vires in cdiscendo memoriter psalterio, hymnis,

canticis, et id genus aliis exercuit. Vix credas quantulo temporc

id quod plerique non infelici ingenio consueverunt memoriae com-

mendarit. Octavo quoque die (ut audio) unum psalterii noctur-

num suo in his quae de religione sunt formatori, hoc est domino

Patrick) Wilson, memoriter pronunciavit. Ilinc colligere quis
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potest quid praestiterit in reliquis qui adeo in gravioribus egregiam
navaverit operam. Revoluto anno, die eadem qua detonsus

primum fuit, publicitus in templo una cum collega suo conceptis

verbis ex more in observationem Benedictinae regulae aliisque

ejusdem professionis institutis juravit. Jam factus unus sodali-

tatis, dominus Thomas ab omnibus nuncupari, et indies magis ac

magis grassari, ut sui instituti penitiora non solum intelligeret sed

etiam observaret. Ita plerosque sua modestia et vigilantia ad bene

beateque vivendnm excitavit. Interea abbas (ut fit), cognita

domini Thomae in singulis acrimonia, cum non raro ad rein

gerendam admovit. Egit ille strenuissimc in omnibus, ut jam turn

in administranda monasterii republica non ineptus videri posset.

Post paululum vero temporis (ut res sunt mortalium fragiles)

dominus abbas, is a quo sacrae religioni fuerat initiatus, fato con-

cessit. In locum demortui surrogatus est vir non ignobilis dominus

Gulielmus cognomento Culross; qui ab ineunte aetate dominum
Thomam tenerrime dilexit. Tanto igitur et insperato fultus prae-

sidio, in gravioribus rebus tractandis non infeliciter pcriclitari

coepit ;
et nihil ferme unquam est adortus ubi fortunam non adin-

venerit secundantem. Ita res intricatiores apud Strathilay et

ecclesiam ab Ellone studiose explicavit, ut majorem quam unquam
antea apud novum eo tempore abbatem dominum Guliclmum sibi

conciliarit benevolentiam. Proinde, ab eo die vix quidquam

gravioris operis molitus est abbas, in quo censcndo dominus

Thomas primas non tulerit. Neque obscuris argumentis jam sese,

quorsum inclinatura esset res, prodebat. Nam Gulielmus abbas

mole corporis gravatus, ut impar esset oneri ferendo, in nominando

sucessore totus erat. Res versabatur in ambiguo, quern potissi-

mum diligeret. Primum, adhortabatur vitae institutum ut canonice

e senioribus unum nominaret : sed vir prudens, cum inidoneitatem

ad rem tantam sustinendam omnium seniorum haberet perspectam,
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ct monasterium dilapidatum iri clarissime videret, in dominum

Thomam oculos convertit. Adornatis itaque omnibus in liunc usum

neccssariis, rein transigendam Romae destiuavit. Ac volentibus

Supcris quani coinmodissime obvcnit : comprobatum est enim ne-

gocium Alexandro pontifici summo cjus nominis sexto
; obsignata

sunt diplomata, ct in Scotiam ocyssime transmissa. Verum, quod

non putares, is qui fuerat author curandorum diplomatum, Magis-

tcr videlicet Joannes Lyndsay, confectum ncgocium aliquaudiu re-

moratus est. In causa autem fuit abbas Gulielmus, qui suae

promotionis (ut aiunt) diplomata ab eodem importata neglexit

redimere
;

existimabat enim jam electo altero abbate nihil esse

opus illis suis diplomatibus. Verum mercator, qui mul- Mercator

tain insumpserat in ea re pecuniam, diversum sentire
; Flammingus

atque eadem opera curare ut posteriores labores priorem Forus.

curam et damnum sarcirent. Id ubi intellexit dominus Thomas,

Aberdonias est profectus, et cum honesto viro Alexandro Gray

boua fide de negocio transegit. Acceptis suis et praedecessoris

diplomatibus ad monasterium rediit. Ac ex more exceptus a con-

ventu (sic illi loquuntur) in capitulum suam explicaturus authori-

tatcm et patnim obedientiam (ut fit) suscepturus abiit.

His rite peractis et canonice, coepit Thomas abbas de literarum

studio intermisso secum reputare. Suadebat ingenii bonitas et

cura pastoralis ut ad emporium bonarum artium properaret, unde

suae animae pabulum et suis monachis ubertim suggerere deinde

valeret. Id quod fecisset, nisi cura rei familiaris, non tantum sua,

verum etiam praedecessoris abbatis, ad has externorum negotiorum

syrtes non solum evocasset sed impulisset quoque. Tanto enim

acre alieno premebatur per incuriam pastorum hie locus ut pene

nulla spes superesset futurae instaurationis. Potentes ac nobiles

autem qui habitant viciniam monasterii ad se quisque res sacris

usibus destinatas rapere, piscationum aquas profanare, ac pos-
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sessionibus monachis assignatis ut suis uti. Tantam indignitatem

cum videret Thomas abbas, et aes magnum in redimendis diploma-

tibus conflatum non ignoraret, coepit animo volvere quo pacto

melius sibi suoque monasterio consulere posset. Et quamvis
literarum ardor plurimum ad se hominem raperet, noluit tamen

per oscitantiam committere ut privato studio rempublicam quam
susceperat administrandam funditus everteret. Ita secum ratiocina-

batur
;
eum qui velit in literis egregiam navare operam ocium per

omnia complecti oportere ;
se nee posse id praestare, nee honestum

futurum si suum munus privato emolumento fraudaret. Veniebat

etiam in mentem illi, compositis utcunque rebus, id quod sibi non

licuisset per aliquot monachos se deinde instauraturum. Quod
etiam effecit ut postea indicamus. Itaque remis et velis (quod

aiunt) hujus loci administrationem, relictis interim philosophiae

studiis, aggressus est
;
ac rem illico perturbatam tentare, et exul-

ceratis rebus modum aliquem statuere conabatur. Nee despondebat
animum in re pene intractabili, futurum existimans de meliore

semper rerum successu aliquid : nihil enim videbat in hac vita

boni mortalibus concessum sine sudore gravissimo ;
et usu venire,

ut hi solum suis votis potiantur qui nunquam animum ad gra-

vissima quoque obeunda paratissimum remiserint
;
nee sperandam

esse ullam in senecta tranquillitatem ei qui per ignaviam honestos

in juventa labores suscipere recusarit. Istis et aliis infinitis per-

suasionibus ad rem bene gerendam novus abbas impellebatur.

Anno igitur humanae salutis millesimo quadringentesimo

nonagesimo nono, idibus Januarii, summam omnium in Kynlos
administrationem ubi accepisset Thomas abbas, jam turn cum
adversariis de monasterii rebus summam contentionem iniit.

Oppidani enim a Foress, consuetudine quadam usurpatitia

potius et veluti praescriptione quam jure aliquo, salmonum pisca-

tiones in aquis aestuarii Finderne tune temporis usurpabant. Cum
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his primam suam velitationem tanta dextcritatc commisit, ut

quadriennio post non contemncndam victoriam reportarit : et,

nc aliquando cxcidcret tantac rei memoria, vcl, mutata sorte,

adversarii novam litem intenderent, hujus foederis leges in pub-

licum, quod yocant, instrumentum, Jacobo Rege ejus nominis

quarto comprobantc, redigi curavit. Extant et alia, cum

dominorum parliament! tum Regis ipsius, ad hanc rem decreta,

quae in posterorum memoriam diligentissime apud Kynlos asser-

vantur.

Dcinceps, quasi fortunam arridentem suo muneri accepisset,

in majoribus pcriclitari voluit. Ac priorem a Pluscarde dominum

Robertum Harwor, practer fequum piscationes a Femanen occu-

pantem, parvo conatu sed pccimia niajore ita attrivit toto triennio,

ut diinidium illius cujus gratia litem inivcrat in perpetuum

acceperit.

Huic operi successit cum quodam M. Ilugone Martini contentio

plena laboribus. Acceperat ille, nescio an industria majore an

dolo malo potius, subscriptum a Rege diploma, quo cavebatur ut

eidem Ilugoni quamdiu vivcrct definitam quotannis pecuniam,

hoc est libras scoticas centum septuaginta, annumeraret abbas a

Kynlos. Kegabat abbas se quicquam homini debere quod suo

monasterio damnosum csset. Contra ille suum jus et Principis

favorem, quo tune pro arbitrio utebatur, objectabat. Post sep-

tcnnii contentionem et impensam mille librarum scoticarum in lite

per abbatem, M. ille Hugo causae suae, mutatis utcunque rebus,

diffidens pacis conditiones ab abbate propositas lubens accepit : et

poterat opprimi si &quot;abbas coeptam litem usque in finem persequi

voluisset. Sed secum rcputabat vir prudens nequaquam esse

fortunae blandienti nimirum fidendum, ne si reflaret denuo cum

M. Ilugone novam litem intendere oporteret. Itaque expensis

bene ad utramque partcm conditionibus, annuum ilium censum
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in perpetuum libris scoticis octoginta semel traditis in totum

sopivit.

Vix dum cum M. Hugone egerat et protinus eum suscepit

adversarius alter Joannes cognomento Cumein dominus ab Erni-

shede. Is, ob viciniam agri sui cum monasterio, de promovendis

finibus satagebat. Abbas vero contra nitebatur, et vetustos in ca

parte agrorum limites clanculum aliquando ab iniquis hominibus

submotos inculcabat. Res, utcunque vetustate ambigua, in multam

contentionem prorupit ;
sed veritas ipsa aliquamdiu eluctata caput

postea exeruit. Nam in consessu dominorum parliamenti, post

nonam (quam vocant) sessionem, decretum est, ut conies Arga-

theliae Archimbaldus Campbellus, cum aliis nobilibus viris, veluti

arbiter de finibus agrorum inter abbatem et Joannem Cumein,

spectato lustratoque loco, litem illam dirimeret. Qui, ubi rite

cognovisset de singulis, ut publico instrumento circuitionis (sic illi

loquuntur) apud Kynlos asservato constat apertissime, secundum

abbatem rem confecit.

Erat etiam turn temporis Aberdoniarum vicecomes (ut aiunt)

Alexander Banarman, qui abbati de agro ecclesiae ab Ellone

negotium facesseret. Cum illo tres annos totos litigatum est;

postremo tamen abbati victoria cessit.

Sed illud majoris fuit momenti, quod adversum Alexandrum

Gordonium comitem Huntleum, toto septennio, non minore pru-

dentia quam animi constantia, ab eodem abbate pro suo monasterio

tuendo gestum est. Cupiebat Alexander, ex Strathily baronia

quam liabent monachi et abbas a Kynlos, agrum Ballacht suae

possessioni accedere
;

et cum nullum in ea re jus haberet, abbati

tamen in rectum propugnanti non semel mortem comminabatur.

Verum nee terroribus illis adduci potuit abbas ut comiti cederet
;

nempe ad mentionem mortis intrepidus semper in anteriora saga-

cissime proficiscebatur. Tandem, post infinites et animi et corporis
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labores acerbissimamque contentionem, optato fine potitus cst

abbas. Ac in hujusce rei memoriam Alexander comes snae

cessionis publicnm instrumentum imperavit, cui et sigillum suum,

ut in Kynlos videre est, propendet.

Huic impeditissimo negocio accessit Alexandri ab Himtli

comitis soror Agnes, quam olim in uxorem Jacobus Ogilvius a

Finlater habuisse memoriae proditum est. Coeperat ilia cum

abbate, de agro apud Strathily nomine Hawinthfe, spiritu plenam

contcntionem ;
sed abbatis vigilantia protinus hanc flammam

repressit ;
nee luctari diu potuit ilia quin statim causa caderet.

Ita res ad abbatem meritissime rcdiit.

Illud multo laboriosius quod in dominum Joannem Inness

abbatem monasterii a Deire factum est. Est in Buthquhania

apud ecclesiam ab Ellone villa quam suo nomine Fechile vocant
;

illius yillae dccimas suas esse contendebat abbas a Deire
;

in

adversam scntentiam Thomas abbas a Kynlos ferebatur. In tan-

turn lis crevit ut cognitores in consessu provincial! abbates omnes

Cisterciensis instituti apud Scotiam habuerit, idque Edinburgi, in

Fratrum Praedicatorum monasterio. Deinceps, in loco judicii prae-

sulis Aberdoniarum intractum est negotium. Victus duabus (quas

vocant) sententiis dcfinitivis abbas a Deire superiori suo abbati a

Kynlos facile cessit. Hinc crevit annuus in Kynlos (ut referunt

illius loci ceconomi) census quadraginta solidis scoticis.

Illud praeterea immensi et prope incredibilis laboris cum

Jacobo Stuart, Regis Scotorum filio, Moraviae comite, de pisca-

tionibus aestuarii a Findcnie contentionem inire. Veruntamen,

tanta et semper rectis potentia, ut nullum quantumvis illustrem

hominem in jure monasterii tuendo formidaret. Itaque multis

rationibus egit ut modum aliquem in tanta tamque acri conten-

tione offenderet suis rebus omnino non malum
;
id quod facile

contigisset, si legibus et juri sua semper constaret authoritas.
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Ergo cum videret abbas potentia magis se quam jure ullo grayari,

alia quadam arte rem ipsam expedire tentavit. Nee prorsus in-

feliciter cessit : nam, ubi centum octuaginta tres libras scoticas

semel annumeravit abbas, non invitus suo juri in perpetuum renun-

ciavit comes.

Dum talia molitur vir infatigabilis, etiam collapsam et pene

majorum oscitantia intermortuam religionem in decentem ordinem

restituere prout sequitur laboravit. In primis morbidas aliquot

oves de suo grege, hortatu, et vitae exemplo ; deinde, ubi salutis

spem videt deploratam, etiam levi cauterio restituere conatus est.

Vidisses statim aberrantes olim oves pastoris prudentia ac humani-

tate resipiscere, et omnia in melius sensim converti. Hue etiam

accessit ut fratrum numerum in Kynlos perexiguum in decentem

numerosamque sodalitatem surrigeret. Primum, quum in abbatem

designaretur dominus Thomas, vix quatuordecim fratres in monas-

terio visebantur
; postea vero viginti aut plures, cum uno detonso

laico (quem conversum dicunt) perpetuo adnumerati sunt. Et, ne

putes ita numerum monachorum accrevisse ut tamen aliquid dc

victu eorum detractum sit, quotidianam etiam alimoniam cum

ipsis hominibus auctiorem effecit. In diebus carnium, singulis

monachorum, praeter veterum consuetudinem, quatuor denarios

adjecit. Diebus yero quibus vescuntur piscibus,A lagano ava\o-
. m

* L

yiKug laganar- umcuique denarmm adscnpsit. Quid de pane

mm, quo pacto a
loquar ? Mos fuit ante, lato pane, hoc est, lagano

ptisana ptisanar- . , .

him vas inflcctit
ex avems ad 1Snem suPer laSanano formato, mo-

Horatius, lib. i. nachos vesci : nunc, Thomae abbatis humanitate
Sermonum..\Sat. sjmui e^ industria, per singulos fratres panis fru-

menticius unciarum triginta duarum quotidie ac

cessit.

Nee eum deterruit tantorum yita laborum supra modum impe-

ditissima et quasi alieno acre oppressa, ut etiam de instaurandis

D
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loci aedificiis cogitaret. Ita ille ab ineunte aetatc vitam suam for-

mavcrat ad quidvis honesti curani subeundam, ut gratius illi semper

fuerit in reipublicae suae compendium durius vivere quam alioqui

per voluptatem de officio et recti cura discederc. In primis igitur

templum ipsum vetustate secundum testudinem corruptum postibus

decenter politis supra chorum et in campanarum turri instauravit
;

ac totuni templum secundum tectum ligneis tesselis, veluti planis

imbrieibus, contexit : et plumbum quod visitur, multis a vetustate

locis aquam transmittens, restituit saepiuscule.

Nostro etiam tcmporc, cam tecti partem quae chorum iutegit,

utrinque novo plumbo curavit adornandam. Deinceps, coronam

tempi i quaquaversum excitavit lapide quadrato, in morem videlicet

corollariorum in propugnaculis, ut imbricatori (quern etiam tegu-

larium vocamus) minor fieret labor in restituendo tecto si quando

scalas admoveret. Eadcm opera et studio divi Hieronymi sacel-

lum, superne ruinosum, non indecenter per omnia restituit. Ex

citavit praeterea in eodem templo ad sacrificandum tres aras
;

unam divo Ilieronymo, divae Annae alteram, tertiam in sacello

mortuorum
; quas etiam ornatu vario et sacris vestibus religiose

satis decoravit. Constituit insuper majus horologium quod in

templo ad sacrarium videtur a capite (juxta paroemiam) usque ad

pedes ;
et aliud item minus, veluti excitatorium, quo is utitur ex

officio qui antelucano tempore ad divinas laudes percinendas re-

liquos fratres excitare consuevit.

Ac statim in initio suae electionis, e regione aulae abbatis juxta

euripum tubumque per quern aqua ad moletrinum derivatur monas-

terii, domum a fundamcntis posuit ;
in ea, nostro tempore Robertus

abbas, ejusdem Thomae alumnus et declaratus successor, recum-

bere consuevit. Rursus, anno salutis humanae tricesimo supra

sesquimillesimum, iisdem aedibus amplissimam adjecit appendicem.

In primis subversa, rimosa ac vctusta in eo loco domuncula, aedes
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novas priori aedificio communi cochlea conjunxit ; egregia sane

structura, non minus necessaria monasterio quam ornamento

maximo.

Magnum praeterea abbatis cubiculum, quo, per hospitum ab-

sentiam, veluti minore quadam aula in prandio et coena cum sua

familia utitur, multis modis instauravit. In primis fenestram illic

aperuit quadrangularem habentem crucem, ubi antea fumarium in-

eptissimum videbatur : ipsum vero caminum decenter ubi nunc

cst et ad altitudinem tecti excitavit; addidit et cubiculo non

ignobilem ex assulis ac perpolitam testudinem. Dehinc, ambu
lacrum abbatis cum sacello ad privatam orationem erexit a funda-

mentis; atque assulis non indecenter dolatis, eidem ambulacro

devexum solarium et cameram adponi mandavit. Hoc ipsum
etiam in minore suo effecit cubiculo. Quid memorem solarium

amplissimum, hoc est horreum pensile, in domo languentium
monachorum ? Quid pavimentum peristyliorum (claustrum nunc

vocant) sub fornice videlicet utriusque portae ? Quid de novis

cellis, et, ut illi loquuntur, novo dormitorio ? Annon omnia bcnig-

nitate et liberalitate Thomae abbatis nunc sunt constituta quae

prius nusquam fecerant ?

Et, ne quis secum reputet multa ex his parvo acre ita confecta

ut nihil unquam gravioris operis sit aggressus, subscribam mag-
nifica quaedam aedificia quae variis locis per eundem sunt erecta.

Illud in primis occurrit quod in sui monasterii agro, seu mavis

Strathily baronia, nunc cernitur. In formam arcis illic satis am-

plam nee minus fortem a fundamentis construxit domum, anno

Servatoris Christi quinto et vicesimo supra sesquimillesimum.

Huic domui porticum cum gradu lapideo pro foribus adjecit.

Proxime, ad paranda cibaria, elegantem popinam cocis erexit.

Atque in arcis ambitu, veteres et cariosas aedes, in usum postea

futurum multiplicem, instauravit per singula.
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Anno praeterea domini millcsimo quingentesimo tricesimo

sccundo, acre maximo apud suam ecclesiam ab Ellone magnificara

et amplissimam ab ipsis fundamcntis domum erexit, quam postea

imbricamentis etiam ligneis voluit contectam. Ipsi templo ab

Elloue multa addidit necessaria, ut in tecto et pavimento redinte-

grando ;
noiniulla ad ornamentum, de quibus infra scribimus.

Pene similia efFecit suae ecclesiae apud Rosciam, quam dicunt

Awaclit nomine. Ita accuratus et vigilans pastor ad singula

intendit oculos, quasi nihil laborum ac curarum suis posteris re-

linqucrc cupiat. Duo molctriiia apud Strathily aedificavit. In

Kynlos, domum satis amplam ad torrenda grana priusquam in

molctrinuin deferantur ercxit, quam ustriuam nomine admodum

apto dicere possis. Et, ut minutula persequar non minus tamen

necessaria,moletrinam aKynlos, ambulacrum a pcristylis claustroque

adacgrotantium monachorum aedes, rcligiosorum culinam,et domum

majorcm ubi salmones saliti asservantur
;
hacc omnia in contigna-

tione, tabulatis, postrcmo et tccto reparavit. Erexit et domum

altcram lapidcam, supra monasterium ad duo millia passuum, ubi

salmones cyuibis et retibus capti nunc asservantur.

Studiosius etiam ad rein sacram facicndam suique monasterii

decorum pleraque argentea vasa, sacras vestes, et id genus alia e

continent! Galliarum ct Flandriae in Kynlos magnis impeusis

advehi curavit. Ac, ut rem ipsam in ordinem aliquem referanms,

de singulis hie quasi per transcnnam et obiter viderimus. In

primis, thecam argenteam (vas Eucharistiae vulgo dicitur, id

est, sanctifici crustuli sacrosanctique panificii) affabre et multo con-

fectam opere ad sesquicubitum sese attollentem et non poenitendo

pondere in Kynlos advexit. Alteram itidem thecam, eodcm artificio

et opere, paulo tantum minorem priore (hujus in meditullio divi

Hieronymi ex argento effigies erecta est) in venerationem osseae

particulae divi Ilieronymi quam illic postea inclusit, importari
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curavit. Et, ad ministerium sacrificorum, quatuor argenteos calicos

quaquaversum deauratos, duas phialas, pollubrum magnum satis, et

ad infundendam in malluvio aquanLguttum, thuribulum in quo thus

adoletur
;
omnia haec argentea, sua opera, suis impensis, in suum

monasterium devexit.

Atque in usum mcnsae suae pateras seu crateras quatuor

argenteas (vulgo tassias dicunt) coemit, quarum uni accedit et

argenteum operculum. Emit et sex cumanos ex argento calicos,

sive malis obbas aut siphunculos (plebei vocant goubbelcttos)

dicere
;
uni etiam horum additum est operculum. Emit quoque

salinum argenteum, ac triginta quinque cochlearia.

Rursus, ad templi ornatum, tria candelabra ex aurichalco in-

credibili opere confecta, magno acre redemit
; quorum duo ad

instar columnarum formata sculptarum proximo ad summam aram

locavit
;
tertium vero, quod est in quiuque dissectum brachia sive

ramos (paschale id vocant vulgares) in faciem chori ad gradum ubi

epistolam concinit subdiaconus erigi curavit. Emit et duo alia

pensilia candelabra; quorum unum ad summi altaris fornicem,

alterum in magno abbatis cubiculo, nunc etiam propendet. In

turri autem campanarum tres magni ponderis nee minus sonoras

campanas apposuit ;
harum nomina sunt, ut inscriptio satis edocet,

Maria, Anna, et Hieronymus. Dedit et catarram sive vas perpul-

chrum ex aurichalco in usum lustralis aquae et benedictae circum-

ferendae cum aspersorio. Dedit et duo paria organorum musi-

calium; duas quoque sellas seu cathedras, quibus cantor et

succentor chori diebus sermonum insiderent.

Non est praetereundum silentio quo pacto tabulam statuaria et

pictoria arte deauratum in sacello Divae Virginis et Matris apud

Kynlos collocarit. Ita melius intelligent posteri quam promptum
sit benefacere, si quis animum intenderit suum

;
e diverse, qui

ocium sectantur, cum nihil audeant magni, saltern optimos et ad
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honestissima quacquc intentos viros sua laude non fraudabimt.

Consecravit igitur Deiparae Yirgini tabulam omnibus numeris (ut

videre est) commendatissimam. Et cjusdem opcris minorem multo

in sacello sui ambulacri tabellam ad usum privatae orationis consti-

tuit. Advexit quoque statuas tres admodum vcnustas
;
unam Serva-

toris, quam columnae turris campanarum ad summi altaris dextram

adjecit ;
alteram divi Hieronymi, quam sinistrae columnae e re-

gione Christi stantcm admovit
;
tertiam vero divae Annae, in

sacello proximo ad portam majorem templi, qua parte est in septen-

trionem prospectus, reposuit. Anno praeterea a verae pietatis initio

millesimo quingentesimo vicesimo nono, in exhedra monachorum

in templo (trito satis nomine chorum vocant), subsellia affabre

sculpta cum hostio posuit, et utrinque sacratiorem templi partem
cancellis ad arcendam plebem in adytum irrumpentem obfirmavit.

Memor ctiam fragilitatis humanae, ut boni pastoris exemplum
successoribus relinqueret, et non ad captandam gloriam, sepul-

chrum sibi ipsi, inter duas sacelli Divae Matris columnas, lapide

quadrato in altum excitavit. Nee defuit illi quern in hac parte

sequeretur author, vir optimus abbas Joannes Ellem, qui tabulam

incomparabilem majoris arae in Kynlos suo acre adportavit ;
is

etiam, constitute sibi sepulchro, in Divae Matris sacello ad austrum

sepultus jacet.

In ornamentum vero sacrificorum dominus Thomas ex auro

textili et florulento vestes sacras, transmisso ad id negocii in Flan-

driam domino Roberto Cumein, anno salutis humanae 1520, vide

licet cappam unam, ac casulam, duos dalmaticas, in Kynlos appor-
tavit. Emit et alias vestes purpureas ex villosa bysso, hoc est,

casulam, tres dalmaticas, duas alias casulas byssinas ac villosas

thalassico seu veneto colore, cum suis dalmaticis. Totidem casulas

ex bysso palmatam unam et rubram, alteram candidam et un-

dulatum cum suis ex dalmaticis
;
ex holoserico caeruleo casulam,
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cum duabus dalmaticis; quibus omnibus laterales fibrae aureis

staminibus et opere phrygio Diyorum imagines filis byssinis pur-

pureis, coccineis, et hyacinthinis intertextas habent. Accedunt

et singulis vestibus certae ac propriae albae, stolae (oraria vocat

Hieronymus) et id genus reliqua in yestium complementum neces-

saria. Rursus casulam unam, cum duabus dalmaticis semisericis,

(vorseticas, patria lingua solent dicere) nigris, cum albis, stolis, et

aliis ad rem divinam pro mortuis faciendam, procuravit. Octo

praeterea casulas, quarum usus est ad litandum in privatis altari-

bus. Addidit et mitram, seu tiaram rectius, gemmis ac margaritis

non indecenter variegatam distinctamque. In cappis autem (quas

vocant) praeter illam florulentam ex auro textili cujus paulo

ante mentionem fecimus, septem alias aureis et hyacinthinis filis

rite quaquaversum phrygiatas in suum monasterium adyexit, unam

ex villosa et bysso cyanei coloris, duas itidem villosas et byssinas

nigricantes, totidem porraceas etiam ex bysso, ac duas ex bysso

palmata et undulata. Proximo his accedunt duae nigrae ex semi-

serico, quarum usus in mortuorum funeribus et litationibus. Ac

ne per incuriam statim inepte tractando ac perturbate deficerent,

in loco pro foribus sacrarii aptissimo arcam ligneam quadrantis in

morem, ubi nunc hujusmodi asservantur yestes, fabricari fecit. In

similem usum, pro suis yestibus et tunicis, duos abacos (vulgo con-

seryatoria nuncupantur) perpulchre sculptos, alterum in suo ambu-

lacro, in cubiculo suo alterum composuit.

Nee minus accuratus fuit in ornanda ecclesia sua ab Ellone,

cui parem tabulam pictoria et statuaria arte deauratam cum ilia

Beatae Matris et Virginis apud Kynlos, de qua paulo ante sumus

locuti, contulit. Restituit quoque illic majus altare tabulate ubi et

divae Annae statuam collocavit
; parayitque noya in choro subsellia

;

et yestes ad rem sacrum faciendam tres, casulam videlicet ex bysso

palmata, duas dalmaticas, cum albis et id genus reliquis, liberalis-
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simc cocmptas, dedit. Posuit et in saccllo apud Strathily non

contemnendam Divae Virginis ct Matris in sole statuam.

Ad usum praetcrca snac familiae, cratcm ferream (vulgo cami-

nuni dicunt) octingentorum pondo, duos cacabos aheneos ad cere-

visiam conficiendam, yasa stannea multiplicium fornmrum duccnta

ex Anglia, et alia mnlta in usum quotidianum, lectulos plumeos

quinquaginta cum reliquis eorum appendicibus, et ad integendum

lectos octo et viginti peristromata (vulgo arresbeddis) lectissima,

duo pulvinaria nigra ex villosa bysso, cum quatuor et viginti aliis

opere plumario, (Graeci dicunt a liciorum varietatc multiplici poly-

mitarium), paravit non parva pecunia sua monasterio.

In constituenda selectorum codicum bibliotheca, ad quam toto

spiritu fertur Robertus abbas, non levem etiam operam praestitit.

In primis invexit Vetus ac Novum Testamentum sex voluminibus

cum receptis illis glossis distinctum, quatuor Yincentii volumina,

tria Chronicorum Antonini, tria Epistolarum divi Hieronymi,

Opera delude Hieronymi quinque voluminibus, Opera Ambrosii

duobus, Opera Chrysostomi quatuor, Gregorii uno, et altero

Bernard!, Summam Aquinatis uno, Sententiarum commentarios

Scoti duobus, Sententias Joannis Majoris duobus, Commentarios

Aquinatis in Epistolas divi Pauli duobus, Augustinum de civitate

Dei et Trinitate uno, totum jus pontificium cum glossulis, et alios

complures sermonum libellos
; quae omnia in nova bibliotheca et

in usum studentium in monasterio asservantur. Curavit et duo

volumina in membranis, missale videlicet unum, graduale alterum,

apud Culross exscripta suo acre, ad monasterium adferri.

De annuo vero hujus monasterii censu, non est in proclivi

dicere quantum aliorum abbatum negligentia decesserit, ct quan

tum unius Thomae vigilantia accreverit. Res est major intri-

catiorque quam ut possit brevibus complecti. Hie tamen tabellam

consignabimus eorum quae Thomas abbas in initio suae adminis-
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trationis adinvenit, ut cum duplicata jam omnia audiverit lector,

authoris prudentiam et labores agnoscat.

TABELLA EORUM QUAE, 1500, THOMAS ABBAS

IN CENSU A KYNLOS ADINVENIT.

Primo, Summa annua firmae (quam vocant) baroniae a Kynlos,

fuit ..... Marc. Scot 114.

Summa annua burgi a Findcrne . . Marc. 20.

Summa annua baroniae a Strathily . . Marc. 147.

Item, villae a Leithnocht . . . Marc. 6.

Item, villae a Frefeilde . . . Marc. 4.

Item, a Dundurcus .... Marc. 10.

Item, ab ecclesia Ellone . . . Marc. 252.

Item, ab ecclesia Awacht . . . Marc. 72.

In granis, e baronia a Kjnlos . Celdras (ut vocant) 8, et bollas 2.

Item, ex Strathily .... Celdras 7.

Item, e nassis (vernacula lingua ly yaris)

salmonum .... Lastas 2.

Item, ex annalibus Inverness et Foress . Marc. v. d. xl.

Item, e firmis et annuis in Elgyn . . Marc. 2.

Tantulis ergo bonis egregium monasterium a Kynlos tune

oeconoinorum et abbatum oscitantia perditum fuit
;

ubi suum

munus exercere coepit Thomas abbas omnia in melius rnutari, ac

brevi temporis curriculo duplicatis fere omnibus (ut etiam mine

clarissime constat) infmitis exundare bonis visum est. Ita promp-

tissimum est judicare quid distent (juxta paroemiam) aera lupinis.

Sic prudentissimus paterfamilias multa congerit studiose quae

ineptissimus quisque longe facilius inutiliter effundit. Sed jam